
 

 

 
 
 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

ORIGINALE 
 

 N. 172 del 15/10/2019   
 
 
 
OGGETTO: VARIAZIONE DI BILANCIO AI SENSI ART. 175, COMMA 4, DEL 

D.LGS. 18 AGOSTO 2000, NR. 267.- 
 
 
 
L'anno duemiladiciannove il giorno quindici del mese di Ottobre alle ore 15:00 nella Sala Giunta 
si è riunita la Giunta Comunale, i cui componenti in carica alla data odierna sono i signori: 
 
 

Cognome e Nome Qualifica Presente 

MENANI GIAN FRANCESCO Sindaco SI 

NIZZOLI CAMILLA ViceSindaco SI 

MALAGOLI MASSIMO Assessore SI 

LIBERI UGO Assessore SI 

RUINI CORRADO Assessore SI 

RUINI ANGELA Assessore SI 

RUGGERI SHARON Assessore SI 
 

Presenti: 7 Assenti: 0  

 
 

 
Assiste il Segretario Generale Martino Gregorio 
Assume la Presidenza Menani Gian Francesco  
Nella sua qualità di Sindaco e constatata la validità dell'adunanza dichiara aperta la seduta e 
pone in trattazione l'argomento di cui all'oggetto indicato. 



 

-2- 

N. 172 del 15/10/2019 
(Proposta n.  191 ) 

 
 
Oggetto: VARIAZIONE DI BILANCIO AI SENSI ART. 175, COMMA 4, DEL 

D.LGS. 18 AGOSTO 2000, NR. 267.- 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 Premesso che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui 

al D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 
 

 richiamato l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 
126/2014, ed in particolare il comma 14, il quale prescrive che, a decorrere dal 2016, gli enti di 
cui all'art. 2 adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti gli 
effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 
 

 visto l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, pienamente vigente per tutti gli enti locali, in merito 
alla disciplina relativa alle variazioni di bilancio; 

 
 visto l’art. 51, comma 2, del D.Lgs. 118 del 2011 che elenca i casi in cui la giunta, con 

provvedimento amministrativo, può autorizzare le variazioni del documento tecnico di 
accompagnamento e le variazioni del bilancio al previsione; 

 
richiamati in particolare: 
- il comma 4,  dell’art. 175, che cita” Ai sensi dell'articolo 42, comma 4, (attribuzioni 

del Consiglio) le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo 
esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di 
decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e 
comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il 
predetto termine”; 

- l’art. 24, comma 5, del vigente Regolamento di contabilità; 
 

 richiamato l’art. 193, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 relativo al rispetto del pareggio 
finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio; 

 
 considerato che l’articolo sopraindicato dispone che le variazioni di bilancio adottate 

dalla Giunta in via d’urgenza devono essere opportunamente motivate si specifica quanto 
segue: 

 
- quanto a € 130.000,00 spesa relativa alla Copertura “Pala Paganelli”: 

la copertura del “Pala Paganelli”, in occasione delle recenti piogge, ha evidenziato in maniera 
diffusa problemi di tenuta all'acqua. Infiltrazioni che oltre ad accelerare il degrado del palazzetto 
stesso ed a creare un potenziale rischio per atleti e fruitori della struttura, compromettono la 
possibilità di disputare le manifestazioni sportive. I fenomeni di infiltrazione di acqua piovana 
risultano ancora più consistenti in occasione di eventi meteorologici intensi, eventi sempre più 
frequenti. L’Amministrazione, in considerazione della necessità di procedere con urgenza al 
rifacimento del manto di copertura, al fine di garantire la fruibilità e la sicurezza del palazzetto  
ha destinato le risorse assegnate dall'art. 30 del D.L. n.34/2019 “Decreto Crescita” al 
finanziamento del citato intervento in luogo del progetto al parcheggio Sassuolo Due previsto 
con la DCC n.31 del 22.07.2019. Il DL n.34/2019 fissa quale termine per l'affidamento dei lavori 
il 31/10/2019; 

 
- quanto a € 4.804,84 spesa relativa a Immobili Sportivi: 

si riscontra la necessità di procedere all'esecuzione di interventi urgenti di manutenzione 
straordinaria sull’impiantistica sportiva, finalizzati alla salvaguardia degli impianti stessi e atti a 
garantirne la piena fruibilità specie nella stagione autunnale ed invernale, interventi quali la 
sostituzione delle pompe sommerse presenti all'interno della struttura indoor per l'atletica al 
momento non più funzionanti; 

 
- quanto a € 13.000,00 spesa relativa a Casa Serena: 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm#042


 

-3- 

si riscontra la necessità di procedere all'esecuzione di interventi di manutenzione straordinaria, 
interventi segnalati dal gestore della struttura, finalizzati al mantenimento delle condizioni 
di sicurezza e piena fruibilità della struttura da parte di degenti personale e fruitori saltuari della 
stessa Interventi quali manutenzione straordinaria ascensori e monta lettighe, ripristino 
funzionalità accessi automatizzati; 

 
- quanto a € 3.580,00 spesa per progetto di video informazione turistica: 

considerato che il turismo viaggia da diverso tempo sui canali web e social e che, questi media, 
necessitano di una comunicazione video adeguata. Dato che il materiale al momento 
disponibile, oltre ad essere scarso, non presenta queste caratteristiche. Ritenuto che l'apertura 
straordinaria del Palazzo Ducale di Sassuolo del prossimo 3 novembre sia un'importante 
occasione per disporre di un adeguato materiale video promozionale del territorio, si ravvisa 
l'urgenza di inserire a bilancio le risorse necessarie per avviare al più presto il progetto di video 
informazione turistica; 

 
ritenuto di dover procedere all’approvazione delle variazioni allegate della Giunta 

comunale, ai sensi dell’art. 175, comma 4, D.Lgs.267/2000; 
 
visto  l’ Allegato A) Variazione di bilancio  2019/2021 di competenza e cassa; 

 
 dato atto che la presente deliberazione sarà successivamente ratificata dal Consiglio 

Comunale nei termini di legge; 
 
 richiamato altresì il comma 6, dell’art. 24, del vigente Regolamento di contabilità che 

dispone che la proposta di variazione di bilancio sottoposta all’approvazione del Consiglio, o 
della Giunta con i poteri surrogatori, deve essere corredata del parere favorevole dell’organo di 
revisione economico-finanziaria.  

 
 visto il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti verbale n. 19 del 

14/10/2019  
 

considerato che il presente atto comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria e sul patrimonio dell’ente il Direttore responsabile del Settore III 
“Programmazione Finanziaria e controllo Partecipate” esprime i pareri favorevoli di regolarità 
tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49, comma 1,  del Decreto Legislativo 18/8/2000 n. 267, e la 
regolarità e la correttezza amministrativa, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del 
D.Lgs.267/2000, allegati al presente provvedimento, quale parte integrante e sostanziale; 
 
      all’unanimità dei voti resi ed espressi in forma palese ed accertati a norma di legge 
 

DELIBERA 
  
1. di approvare, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, n. 267, le variazioni 

di bilancio 2019/2021 di competenza e cassa, così come riportata nell’Allegato A), quale 
parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2. di dare atto che nel bilancio di previsione, per effetto della presente variazione, il fondo 

di cassa risulta non negativo; 
 
3. di allegare al presente atto, quale parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione, il documento riportante i dati di interesse del Tesoriere , Allegato B) (all. 
n. 8/1 al D.Lgs. 118/2011); 

 
4. di sottoporre la presente variazione di bilancio alla ratifica del Consiglio Comunale nei 

termini di legge; 
 
5. di disporre che la presente deliberazione venga comunicata, contestualmente 

all'affissione, ai capigruppo consiliari, a norma dell'art. 125, del Decreto Legislativo 
18/8/2000, n. 267; 
 

 ed inoltre, con ulteriore unanime e separata votazione 
 

DELIBERA 



 

-4- 

 
6. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

134, ultimo comma, del T.U. n. 267/2000. 
 

************************ 
 
  
 



 

 

 
 
 
 
 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 172 del 15/10/2019 
 
 
Del che si è redatto il presente verbale, letto e sottoscritto in firma digitale. 
 

Il Sindaco 
   Menani Gian Francesco 

 
Atto firmato digitalmente 

 
 

Il Segretario Generale 
 Martino Gregorio 

 
Atto firmato digitalmente 

 

 



 

 
 

 
Allegato alla Proposta di deliberazione di Giunta N°  191  

 
 
SETTORE III - PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTROLLO 

PARTECIPATE 

 SERVIZIO ECONOMICO-FINANZIARIO 

 
 
 
OGGETTO : VARIAZIONE DI BILANCIO AI SENSI ART. 175, COMMA 4, DEL 

D.LGS. 18 AGOSTO 2000, NR. 267.- 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
 
 
Il Direttore esprime parere favorevole sulla proposta di deliberazione in ordine alla 
regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1, del D.Lgs.267/2000, e alla 
regolarità e correttezza amministrativa, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del 
D.Lgs.267/2000 
 
 
Sassuolo, lì 11/10/2019 
 
 

Il Direttore 
Claudio Temperanza / INFOCERT 

SPA 
 

Atto firmato digitalmente 

 
 
 
 



 

 
 
 

Allegato alla Proposta di deliberazione di Giunta N°  191  
 

 
SERVIZIO ECONOMICO-FINANZIARIO 
 
 
OGGETTO : VARIAZIONE DI BILANCIO AI SENSI ART. 175, COMMA 4, DEL 

D.LGS. 18 AGOSTO 2000, NR. 267.- 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
 
 
Il Direttore esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi 
dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs.267/2000 
 
 
Sassuolo, lì 14/10/2019 
 
 
 

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO ECONOMICO 

FINANZIARIO 

Claudio Temperanza / INFOCERT SPA 
 

Atto firmato digitalmente 

 
 
 
 
 



 
 
 
 
Allegato alla Delibera di Giunta Comunale N. 172 del 15/10/2019 

 
 
 
OGGETTO: VARIAZIONE DI BILANCIO AI SENSI ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. 18 

AGOSTO 2000, NR. 267.- 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
Si certifica che il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio del Comune in data 18/10/2019 
e vi rimarrà affissa per 15 giorni consecutivi. 
 
 
La presente deliberazione diverrà esecutiva ai sensi dell’art. 134, 3° comma, del Decreto 
Legislativo 18/8/2000, n. 267, decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione 
 
La presente deliberazione è stata dichiarata Immediatamente Eseguibile.. 
 
Sassuolo, 18/10/2019  Segretario Generale  
 Gregorio Martino / INFOCERT SPA 

 
Atto firmato digitalmente 

 

 



Variazione di Bilancio ai sensi dell’art.175, c.4, D.lgs. n.267/2000 

COMUNE DI SASSUOLO 

SPESE 2019 

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE 
PREVISIONI AGGIORNATE 

ALLA PRECEDENTE 
VARIAZIONE 

VARIAZIONE 

in aumento      in diminuzione 

PREVISIONI AGGIORNATE 
ALLA DELIBERA IN 

OGGETTO - ESERCIZIO 
2019 

Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione 

 

   Programma 1 Organi istituzionali 

 

190.348,10 190.348,10 residui presunti 
previsioni di competenza 

      Titolo 1 Spese correnti 

previsioni di cassa 
618.690,38 -3.580,00 615.110,38 
809.038,48 -3.580,00 805.458,48  

190.348,10 190.348,10 residui presunti 
previsioni di competenza 

   Totale Programma 1 Organi istituzionali 

previsioni di cassa 
618.690,38 -3.580,00 615.110,38 
809.038,48 -3.580,00 805.458,48  

   Programma 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 

 

133.117,40 133.117,40 residui presunti 
previsioni di competenza 

      Titolo 2 Spese in conto capitale 

previsioni di cassa 
7.237.808,00 13.000,00 7.250.808,00 
7.369.485,19 13.000,00 7.382.485,19  

1.800.824,81 1.800.824,81 residui presunti 
previsioni di competenza 

   Totale Programma 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 

previsioni di cassa 
11.617.485,62 13.000,00 11.630.485,62 
13.416.870,22 13.000,00 13.429.870,22  

4.200.369,47 4.200.369,47 residui presunti 
previsioni di competenza 

Totale Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione 

previsioni di cassa 
30.147.090,63 9.420,00 30.156.510,63 
34.274.395,80 9.420,00 34.283.815,80  

Missione 4 Istruzione e diritto allo studio 

 

   Programma 2 Altri ordini di istruzione non universitaria 

 

542.703,44 542.703,44 residui presunti 
previsioni di competenza 

      Titolo 2 Spese in conto capitale 

previsioni di cassa 
4.035.750,00 -17.804,84 4.017.945,16 
4.578.453,44 -17.804,84 4.560.648,60  

548.775,78 548.775,78 residui presunti 
previsioni di competenza 

   Totale Programma 2 Altri ordini di istruzione non universitaria 

previsioni di cassa 
4.180.809,09 -17.804,84 4.163.004,25 
4.729.584,87 -17.804,84 4.711.780,03  

Pagina 1 di 4 



 COMUNE DI SASSUOLO 

SPESE 2019 

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE 
PREVISIONI AGGIORNATE 

ALLA PRECEDENTE 
VARIAZIONE 

VARIAZIONE 

in aumento      in diminuzione 

PREVISIONI AGGIORNATE 
ALLA DELIBERA IN 

OGGETTO - ESERCIZIO 
2019 

1.741.446,25 1.741.446,25 residui presunti 
previsioni di competenza 

Totale Missione 4 Istruzione e diritto allo studio 

previsioni di cassa 
8.822.124,61 -17.804,84 8.804.319,77 

10.563.570,86 -17.804,84 10.545.766,02  

Missione 6 Politiche giovanili, sport e tempo libero 

 

   Programma 1 Sport e tempo libero 

 

118.130,16 118.130,16 residui presunti 
previsioni di competenza 

      Titolo 2 Spese in conto capitale 

previsioni di cassa 
72.675,50 134.804,84 207.480,34 

190.805,65 134.804,84 325.610,49  

284.488,68 284.488,68 residui presunti 
previsioni di competenza 

   Totale Programma 1 Sport e tempo libero 

previsioni di cassa 
498.022,61 134.804,84 632.827,45 
782.511,28 134.804,84 917.316,12  

294.066,76 294.066,76 residui presunti 
previsioni di competenza 

Totale Missione 6 Politiche giovanili, sport e tempo libero 

previsioni di cassa 
530.876,14 134.804,84 665.680,98 
824.942,89 134.804,84 959.747,73  

Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità 

 

   Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali 

 

1.065.526,23 1.065.526,23 residui presunti 
previsioni di competenza 

      Titolo 2 Spese in conto capitale 

previsioni di cassa 
1.633.944,08 -130.000,00 1.503.944,08 
2.699.470,31 -130.000,00 2.569.470,31  

1.089.666,53 1.089.666,53 residui presunti 
previsioni di competenza 

   Totale Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali 

previsioni di cassa 
1.674.833,30 -130.000,00 1.544.833,30 
2.764.499,83 -130.000,00 2.634.499,83  

1.155.896,79 1.155.896,79 residui presunti 
previsioni di competenza 

Totale Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità 

previsioni di cassa 
1.807.785,82 -130.000,00 1.677.785,82 
2.963.170,61 -130.000,00 2.833.170,61  

Missione 14 Sviluppo economico e competitività 

 

   Programma 2 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori 

 

Pagina 2 di 4 



 COMUNE DI SASSUOLO 

SPESE 2019 

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE 
PREVISIONI AGGIORNATE 

ALLA PRECEDENTE 
VARIAZIONE 

VARIAZIONE 

in aumento      in diminuzione 

PREVISIONI AGGIORNATE 
ALLA DELIBERA IN 

OGGETTO - ESERCIZIO 
2019 

91.637,30 91.637,30 residui presunti 
previsioni di competenza 

      Titolo 1 Spese correnti 

previsioni di cassa 
254.492,00 3.580,00 258.072,00 
346.129,30 3.580,00 349.709,30  

91.637,30 91.637,30 residui presunti 
previsioni di competenza 

   Totale Programma 2 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori 

previsioni di cassa 
254.492,00 3.580,00 258.072,00 
346.129,30 3.580,00 349.709,30  

134.129,30 134.129,30 residui presunti 
previsioni di competenza 

Totale Missione 14 Sviluppo economico e competitività 

previsioni di cassa 
254.492,00 3.580,00 258.072,00 
388.621,30 3.580,00 392.201,30  

11.539,97 11.539,97 residui presunti 
previsioni di competenza 

Totale Variazioni in uscita  

previsioni di cassa 
10.654.359,15 10.654.359,15 
10.665.899,12 10.665.899,12  

15.626.120,26 15.626.120,26 residui presunti 
previsioni di competenza 

Totale Generale delle uscite  

previsioni di cassa 
114.254.003,80 114.254.003,80 
126.839.557,79 126.839.557,79  

Pagina 3 di 4 



 COMUNE DI SASSUOLO 

ENTRATE 2019 

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE 
PREVISIONI AGGIORNATE 

ALLA PRECEDENTE 
VARIAZIONE 

VARIAZIONE 

in aumento      in diminuzione 

PREVISIONI AGGIORNATE 
ALLA DELIBERA IN 

OGGETTO - ESERCIZIO 
2019 

927.131,34 927.131,34 
Fondo pluriennale vincolato per spese correnti  

1.125.958,22 1.125.958,22 
Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale  

Utilizzo avanzo di amministrazione  

 

16.645,94 16.645,94 Indennità di fine mandato del sindaco 

 

65.915,33 65.915,33 Vincoli derivanti da leggi (CdS art.208, lett.A) 

 

1.944,68 1.944,68 Vincoli derivanti da leggi (CdS art.208, lett.C) 

 

102.513,59 102.513,59 Destinato agli investimenti 

 

1.671.002,88 1.671.002,88 Avanzo - Quota libera 

 

21.776.312,96 21.776.312,96 residui presunti 
previsioni di competenza 

Totale Generale delle entrate  

previsioni di cassa 
114.254.003,80 114.254.003,80 
132.036.039,64 132.036.039,64  

Pagina 4 di 4 



Allegato delibera di variazione di bilancio ai sensi dell’art.175, c.4, D.Lgs. n.267/2000, riportante i dati d'interesse del Tesoriere  
(all. n. 8/1 al D.Lgs. 118/2011) 

Rif. DGC proposta n.191/2019  

COMUNE DI SASSUOLO 

SPESE 2019 

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE 
PREVISIONI AGGIORNATE 

ALLA PRECEDENTE 
VARIAZIONE 

VARIAZIONE 

in aumento      in diminuzione 

PREVISIONI AGGIORNATE 
ALLA DELIBERA IN 

OGGETTO - ESERCIZIO 
2019 

Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione 

 

   Programma 1 Organi istituzionali 

 

190.348,10 190.348,10 residui presunti 
previsioni di competenza 

      Titolo 1 Spese correnti 

previsioni di cassa 
618.690,38 -3.580,00 615.110,38 
809.038,48 -3.580,00 805.458,48  

190.348,10 190.348,10 residui presunti 
previsioni di competenza 

   Totale Programma 1 Organi istituzionali 

previsioni di cassa 
618.690,38 -3.580,00 615.110,38 
809.038,48 -3.580,00 805.458,48  

   Programma 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 

 

133.117,40 133.117,40 residui presunti 
previsioni di competenza 

      Titolo 2 Spese in conto capitale 

previsioni di cassa 
7.237.808,00 13.000,00 7.250.808,00 
7.369.485,19 13.000,00 7.382.485,19  

1.800.824,81 1.800.824,81 residui presunti 
previsioni di competenza 

   Totale Programma 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 

previsioni di cassa 
11.617.485,62 13.000,00 11.630.485,62 
13.416.870,22 13.000,00 13.429.870,22  

4.200.369,47 4.200.369,47 residui presunti 
previsioni di competenza 

Totale Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione 

previsioni di cassa 
30.147.090,63 9.420,00 30.156.510,63 
34.274.395,80 9.420,00 34.283.815,80  

Missione 4 Istruzione e diritto allo studio 

 

   Programma 2 Altri ordini di istruzione non universitaria 

 

542.703,44 542.703,44 residui presunti 
previsioni di competenza 

      Titolo 2 Spese in conto capitale 

previsioni di cassa 
4.035.750,00 -17.804,84 4.017.945,16 
4.578.453,44 -17.804,84 4.560.648,60  

548.775,78 548.775,78 residui presunti 
previsioni di competenza 

   Totale Programma 2 Altri ordini di istruzione non universitaria 

previsioni di cassa 
4.180.809,09 -17.804,84 4.163.004,25 
4.729.584,87 -17.804,84 4.711.780,03  

Pagina 1 di 4 



 COMUNE DI SASSUOLO 

SPESE 2019 

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE 
PREVISIONI AGGIORNATE 

ALLA PRECEDENTE 
VARIAZIONE 

VARIAZIONE 

in aumento      in diminuzione 

PREVISIONI AGGIORNATE 
ALLA DELIBERA IN 

OGGETTO - ESERCIZIO 
2019 

1.741.446,25 1.741.446,25 residui presunti 
previsioni di competenza 

Totale Missione 4 Istruzione e diritto allo studio 

previsioni di cassa 
8.822.124,61 -17.804,84 8.804.319,77 

10.563.570,86 -17.804,84 10.545.766,02  

Missione 6 Politiche giovanili, sport e tempo libero 

 

   Programma 1 Sport e tempo libero 

 

118.130,16 118.130,16 residui presunti 
previsioni di competenza 

      Titolo 2 Spese in conto capitale 

previsioni di cassa 
72.675,50 134.804,84 207.480,34 

190.805,65 134.804,84 325.610,49  

284.488,68 284.488,68 residui presunti 
previsioni di competenza 

   Totale Programma 1 Sport e tempo libero 

previsioni di cassa 
498.022,61 134.804,84 632.827,45 
782.511,28 134.804,84 917.316,12  

294.066,76 294.066,76 residui presunti 
previsioni di competenza 

Totale Missione 6 Politiche giovanili, sport e tempo libero 

previsioni di cassa 
530.876,14 134.804,84 665.680,98 
824.942,89 134.804,84 959.747,73  

Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità 

 

   Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali 

 

1.065.526,23 1.065.526,23 residui presunti 
previsioni di competenza 

      Titolo 2 Spese in conto capitale 

previsioni di cassa 
1.633.944,08 -130.000,00 1.503.944,08 
2.699.470,31 -130.000,00 2.569.470,31  

1.089.666,53 1.089.666,53 residui presunti 
previsioni di competenza 

   Totale Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali 

previsioni di cassa 
1.674.833,30 -130.000,00 1.544.833,30 
2.764.499,83 -130.000,00 2.634.499,83  

1.155.896,79 1.155.896,79 residui presunti 
previsioni di competenza 

Totale Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità 

previsioni di cassa 
1.807.785,82 -130.000,00 1.677.785,82 
2.963.170,61 -130.000,00 2.833.170,61  

Missione 14 Sviluppo economico e competitività 

 

   Programma 2 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori 

 

Pagina 2 di 4 



 COMUNE DI SASSUOLO 

SPESE 2019 

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE 
PREVISIONI AGGIORNATE 

ALLA PRECEDENTE 
VARIAZIONE 

VARIAZIONE 

in aumento      in diminuzione 

PREVISIONI AGGIORNATE 
ALLA DELIBERA IN 

OGGETTO - ESERCIZIO 
2019 

91.637,30 91.637,30 residui presunti 
previsioni di competenza 

      Titolo 1 Spese correnti 

previsioni di cassa 
254.492,00 3.580,00 258.072,00 
346.129,30 3.580,00 349.709,30  

91.637,30 91.637,30 residui presunti 
previsioni di competenza 

   Totale Programma 2 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori 

previsioni di cassa 
254.492,00 3.580,00 258.072,00 
346.129,30 3.580,00 349.709,30  

134.129,30 134.129,30 residui presunti 
previsioni di competenza 

Totale Missione 14 Sviluppo economico e competitività 

previsioni di cassa 
254.492,00 3.580,00 258.072,00 
388.621,30 3.580,00 392.201,30  

11.539,97 11.539,97 residui presunti 
previsioni di competenza 

Totale Variazioni in uscita  

previsioni di cassa 
10.654.359,15 10.654.359,15 
10.665.899,12 10.665.899,12  

15.626.120,26 15.626.120,26 residui presunti 
previsioni di competenza 

Totale Generale delle uscite  

previsioni di cassa 
114.254.003,80 114.254.003,80 
126.839.557,79 126.839.557,79  

Pagina 3 di 4 



 COMUNE DI SASSUOLO 

ENTRATE 2019 

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE 
PREVISIONI AGGIORNATE 

ALLA PRECEDENTE 
VARIAZIONE 

VARIAZIONE 

in aumento      in diminuzione 

PREVISIONI AGGIORNATE 
ALLA DELIBERA IN 

OGGETTO - ESERCIZIO 
2019 

927.131,34 927.131,34 
Fondo pluriennale vincolato per spese correnti  

1.125.958,22 1.125.958,22 
Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale  

Utilizzo avanzo di amministrazione  

 

16.645,94 16.645,94 Indennità di fine mandato del sindaco 

 

65.915,33 65.915,33 Vincoli derivanti da leggi (CdS art.208, lett.A) 

 

1.944,68 1.944,68 Vincoli derivanti da leggi (CdS art.208, lett.C) 

 

102.513,59 102.513,59 Destinato agli investimenti 

 

1.671.002,88 1.671.002,88 Avanzo - Quota libera 

 

21.776.312,96 21.776.312,96 residui presunti 
previsioni di competenza 

Totale Generale delle entrate  

previsioni di cassa 
114.254.003,80 114.254.003,80 
132.036.039,64 132.036.039,64  

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE 
Responsabile del Servizio Finanziario/Dirigente responsabile della spesa 

Pagina 4 di 4 














